
 

 
 

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

Президиума Совета депутатов муниципального  

образования «Сарапульский район» 

 

06.03.2019г.  с. Сигаево                                      № 2 

 

О межведомственном взаимодействии по обеспечению безопасности 

дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения  

в муниципальном образовании «Сарапульский район»  

 

 

         Рассмотрев информацию докладчика Президиум Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» 

 

постановляет: 

 

1. Информацию о работе Комиссии по безопасности дорожного движения при 

Администрации муниципальном образовании «Сарапульский район» за 2018 год 

принять к сведению.  

2. Комиссии по безопасности дорожного движения при Администрации 

муниципальном образовании «Сарапульский район» продолжить работу 

согласно утвержденному плану работы. 

 

 

 

 

Председатель  Совета депутатов 

МО «Сарапульский район»           Л. П. Шеронова 

  

 

 

 

 

 

 



 
Информация 

о работе Комиссии по безопасности дорожного движения при Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» за 2018 год 

 

Межведомственное взаимодействие по обеспечению безопасности дорожного движения 

на автомобильных дорогах местного значения осуществляется Комиссией по безопасности 

дорожного движения при Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район», действующей на основании Положения о Комиссии по безопасности дорожного 

движения при Администрации муниципального образования «Сарапульский район», 

утвержденному постановлением Администрации МО «Сарапульский район» от 29.05.2015 г. 

№ 618. В состав Комиссии входят: сотрудники Администрации МО «Сарапульский район»; 

отдела ГИБДД МО МВД РФ «Сарапульский»; Управления образования Сарапульского 

района; Сарапульского филиала «Дорожное предприятие Ижевское»; МКУ ОКС 

«Сарапульского района»; представители предприятий, осуществляющих пассажирские 

перевозки; Главы МО-поселений; иные заинтересованные лица.  

В 2018 году проведено 6 заседаний Комиссии, в ходе которых обозначены основные 

мероприятия, направленные на обеспечение безопасности дорожного движения и снижение 

количества дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего 

пользования Сарапульского района.  

1. После одобрения Комиссии Постановлением Администрации МО «Сарапульский 

район» от 31.01.2018 г. № 79 утвержден Порядок содержания и ремонта дорог местного 

значения (прилагается);  

2. После обсуждения одобрен Перечень автомобильных дорог местного значения, 

подлежащих ремонту, составленный в приоритетном порядке (прилагается); 

3. Принято решение об изготовлении и установке в местах повышенной опасности 

антивандальных ящиков для размещения комплексов фото-видеофиксации нарушений ПДД 

«Арена»;  

4. Разработан и утвержден План мероприятий, направленных на предупреждение 

дорожно-транспортных происшествий на автодорогах местного значения Сарапульского 

района; 

5. Определен и направлен в адрес АО «Институт «Стройпроект» перечень мест, 

планируемых для размещения парковок, с целью включения в программу комплексного 

развития транспортной инфраструктуры Сарапульского района; 

6. Совместно с инспекторами дорожного надзора ОГИБДД, специалистами Дорожного 

предприятия и Управления образования проведено 3 выездных комиссионных осмотра 

автодорог, в том числе, по которым проходят маршруты «школьных» автобусов;  

7. По результатам осмотров определены первоочередные мероприятия по устранению 

причин и условий, влияющих на снижение безопасности дорожного движения – замена 

щитков дорожных знаков на знаки повышенной видимости (с. Тарасово, с. Сигаево, с. 

Яромаска), нанесение линий дорожной разметки на пешеходных переходах два раза за сезон, 

устройство искусственных неровностей (с. Яромаска), устройство перильного ограждения у 

пешеходного перехода (с. Тарасово), устройство наружного освещения (с. Мостовое), 

установка автопавильонов (д. Заборье, д. Н. Бугрыш), восстановление асфальтобетонного 

покрытия, замена посадочных площадок на остановках «школьных» автобусов. 

8. Управлением образования составлен и реализуется план мероприятий по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма и пропаганде безопасного поведения 

участников дорожного движения. Прорабатывается вопрос об изготовлении ростовой фигуры 

движущегося ребенка со светоотражающими элементами на верхней одежде, для его 

размещения у нерегулируемых пешеходных переходов вблизи образовательных учреждений. 

 

 

 

Секретарь Комиссии БДД            С. Н. Зубов  

 



Приложение к  

Постановлению  

Администрации МО «Сарапульский район» 

от 31 января 2018 года № 79 

 

ПОРЯДОК 

содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования «Сарапульский район». 

 

1. Настоящий Порядок разработан с учетом требований нормативных правовых 

актов Российской Федерации в сфере дорожного хозяйства и определяет правила 

организации и проведения комплекса работ по поддержанию надлежащего 

технического состояния автомобильных дорог местного значения муниципального 

образования «Сарапульский район» (далее по тексту - автомобильные дороги), оценке 

их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности 

дорожного движения (далее по тексту - работы по содержанию автомобильных дорог), 

комплекса работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик 

автомобильных дорог, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и 

иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее по 

тексту - работы по ремонту автомобильных дорог). 

2. Для организации проведения работ по содержанию автомобильных дорог и 

работ по ремонту автомобильных дорог осуществляются следующие мероприятия: 

а)  оценка технического состояния автомобильных дорог; 

б)  разработка Технических заданий на выполнение работ по содержанию 

автомобильных дорог, сметных расчетов стоимости работ по содержанию 

автомобильных дорог, Рабочей документации на выполнение работ по ремонту 

автомобильных дорог; 

в)  проведение работ по содержанию автомобильных дорог и работ по ремонту 

автомобильных дорог; 

г)  контроль за выполнением работ по содержанию автомобильных дорог и работ по 

ремонту автомобильных дорог; 

д)  приемка работ по содержанию автомобильных дорог и работ по ремонту 

автомобильных дорог. 

3. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится 

Муниципальным казенным учреждением «ОКС Сарапульского района» (далее по 

тексту – Учреждение) в порядке, установленном Министерством транспорта 

Российской Федерации. 

4. Организация, контроль за выполнением, приемка работ по содержанию 

автомобильных дорог и работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется 

Учреждением. Проведение работ по содержанию автомобильных дорог и работ по 

ремонту автомобильных дорог осуществляется подрядными организациями, 

привлеченными Учреждением в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в 

соответствие с проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа 

аварийности, обеспечения безопасности дорожного движения на дорогах, по которым 

проходят автобусные маршруты, Учреждение осуществляет формирование Перечня 

муниципальных объектов дорожного хозяйства Сарапульского района, подлежащих 

ремонту, составленном в приоритетном порядке (далее – Перечень ремонтов), 

принимая во внимание наказы населения в адрес депутатов, Решения Советов 

депутатов МО-поселений, обращения жителей в адрес Главы МО «Сарапульский 



район», Совета депутатов МО «Сарапульский район», Администрации МО 

«Сарапульский район», Учреждения, предписания надзорных органов и судебные 

решения в сфере дорожной деятельности. Перечень ремонтов утверждается 

Учреждением на основании положительного решения Комиссии по обеспечению 

безопасности дорожного движения при Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» (далее – Комиссия БДД) ежегодно до 01 августа года, 

предшествующего году выполнения работ по прилагаемой форме (приложение 1). 

6. Утвержденный Перечень ремонтов подлежит публикации в течение 10 (Десяти) 

рабочих дней с момента его утверждения на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» в телекоммуникационной сети 

Интернет. 

7. Руководствуясь Перечнем ремонтов, Учреждение осуществляет разработку 

сметной документации в соответствии с размером средств дорожного фонда 

муниципального образования «Сарапульский район» (далее по тексту - дорожный 

фонд) на плановый период в части ремонта, а так же направляет в Администрацию МО 

«Сарапульский район» бюджетную заявку и проект бюджетной сметы ежегодно до 01 

августа года, предшествующего году выполнения работ. В целях разработки 

технической и сметной документации и обязательной проверки достоверности 

определения сметной стоимости работ, Учреждение вправе привлекать, в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке, подрядные 

организации.  

8. Сметная документация разрабатываются с учетом установленной 

Министерством транспорта Российской Федерации классификации работ по ремонту и 

содержанию автомобильных дорог, а также периодичности проведения работ по 

содержанию автомобильных дорог и периодичности проведения работ по содержанию 

входящих в их состав дорожных сооружений. 

9. В случае, если предусмотренный на содержание автомобильных дорог размер 

дорожного фонда на очередной финансовый год и последующие периоды ниже 

потребности, определенной в соответствии с нормативами финансовых затрат на 

ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета 

размера ассигнований местного бюджета на указанные цели, утвержденными 

Постановлениями Администрации МО «Сарапульский район», Учреждением 

корректируются бюджетная смета, технические задания и сметные расчеты в которых 

определяются виды и периодичность проведения работ по содержанию автомобильных 

дорог и работ по ремонту автомобильных дорог с учетом объема средств, 

предусмотренных на указанные цели дорожным фондом на очередной финансовый год.  

10. При разработке бюджетной сметы учитываются следующие приоритеты: 

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе 

установка, восстановление и (или) замена дорожных знаков, барьерных ограждений, 

элементов удерживающих ограждений, сигнальных столбиков, нанесение дорожной 

разметки, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с 

зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий, вырубка деревьев и кустарника с 

уборкой и утилизацией порубочных остатков; 

б)  проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и 

входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, 

откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода 

автомобильной дороги в нормативное состояние. 

11. Бюджетные сметы и расчеты к ним утверждаются Учреждением и являются 

основанием для формирования плана работ по содержанию автомобильных дорог и 

работ по ремонту автомобильных дорог на очередной финансовый год (далее по тексту 

– Годовой план). Годовой план разрабатывается с учетом Перечня ремонтов в 



соответствии с порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации и утверждается Учреждением по согласованию с 

Администрацией МО «Сарапульский район» ежегодно до 31 декабря года, 

предшествующего году выполнения работ по прилагаемой форме (приложение 2).  

12. Учреждение вправе организовать экстренные работы в случаях, не терпящих 

отлагательства в проведении ремонтов для обеспечения безопасности дорожного 

движения, с последующим внесением изменений в Перечень ремонтов, Годовой план с 

уведомлением Администрации МО «Сарапульский район» и обоснованием таких 

изменений.  

13. Ежемесячно Учреждение не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, 

предоставляет в Администрацию муниципального образования «Сарапульский район» 

информацию об объемах выполненных работ и расходовании средств дорожного фонда 

за отчетный период по прилагаемой форме (приложение 3). 

14.  Проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

осуществляется в соответствии с Годовым планом подрядными организациями, 

привлеченными Учреждением в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

15.  При проведении работ по ремонту автомобильных дорог: 

а)  выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их 

отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных 

дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения 

транспортных средств в зоне проведения работ; 

б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в 

соответствие с ОДМ 218.6.019-2016 «Рекомендации по организации движения и 

ограждению мест производства дорожных работ»; 

в)  технология проведения ремонтных работ определяется исходя из проектной 

документации и действующих строительных правил, норм, стандартов, технических 

условий и других нормативных документов на объектах содержания и ремонта 

автомобильных дорог. 

16.  При проведении работ по содержанию автомобильных дорог: 

а)  при возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения 

транспортных средств, в результате обстоятельств непреодолимой силы, Учреждением 

обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения 

или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств; 

б) используемые машины, по условиям муниципального контракта (договора подряда) 

оборудуются аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS в 

соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской 

Федерации. 

17.  Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ, по 

ремонту автомобильных дорог, осуществляется Учреждением в соответствие с ГОСТ 

32755-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Требования к проведению 

приемки в эксплуатацию выполненных работ», условиями заключенного 

муниципального контракта на их выполнение и предоставления подрядчиком 

следующих документов: 

- извещение о завершении всех предусмотренных муниципальным контрактом работ в 

соответствии с проектом (сметным расчетом) и о готовности автомобильной дороги к 

приемке; 

- ведомость выполненных работ с расчетом их стоимости; 

- журналы производства работ; 

- сертификаты, технические паспорта, акты испытаний, лабораторные журналы и 

другие документы, удостоверяющие качество материалов, конструкций и деталей, 



использованных при производстве работ, и другая исполнительно-производственная 

документация; 

- гарантийные паспорта по эксплуатационной надежности сдаваемой автомобильной 

дороги. 

18.  Приемка результатов выполненных работ по содержанию автомобильных дорог 

осуществляется организациями в соответствие с условиями заключенного 

муниципального контракта на их выполнение путем оценки уровня содержания 

автомобильных дорог в порядке, утвержденном Приказом Министерства транспорта 

Российской Федерации от 08.06.2012 года N 163. 

19.  Не допускается приемка выполненных работ при наличии отступлений от 

технического задания, снижающих прочность, устойчивость, надежность и 

экологическую безопасность отремонтированной автомобильной дороги, уровень 

безопасности движения транспортных средств, а также отступлений от технического 

задания, не согласованных с Учреждением. 

20.  Учреждение контролирует: 

- исполнение муниципальных контрактов; 

- соблюдение технологических параметров при производстве работ по содержанию и 

ремонту автомобильных дорог; 

- соответствие выполненных работ, применяемых конструкций, изделий, материалов и 

поставляемого оборудования проектным решениям, требованиям строительных норм и 

правил, стандартов, технических условий и других нормативных документов на 

объектах содержания и ремонта автомобильных дорог; 

- выполнение геодезических работ в процессе ремонта автомобильных дорог; 

- соответствие объемов и качества выполненных и предъявленных к оплате работ, 

проекту (сметному расчету); 

- исполнение подрядными организациями указаний, предписаний, относящихся к 

вопросам качества выполненных работ, применяемых конструкций, изделий и 

материалов; 

- своевременное устранение дефектов и недоделок, выявленных при приемке 

отдельных видов работ, конструктивных элементов сооружений и объектов в целом 

при содержании и ремонте автомобильных дорог. 

21.  Учреждение несет ответственность за необеспечение соответствия состояния 

автомобильных дорог при их содержании настоящему Порядку, установленным 

техническим регламентам и другим нормативным документам, выступает по вопросам 

содержания и ремонта автомобильных дорог в судах в качестве истца и ответчика, а 

равно заинтересованным лицом в органах прокуратуры, органах государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля. 

22.  Ответственность за организацию работ по содержанию автомобильных дорог и 

работ по ремонту автомобильных дорог, за приемку выполненных работ по 

содержанию и ремонту автомобильных дорог с несоблюдением требований настоящего 

Порядка, технических регламентов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации в сфере дорожного хозяйства несет руководитель Учреждения (лицо, его 

замещающее). Организации, допустившие нарушение строительных норм при 

производстве работ, требований технических регламентов и иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации в сфере дорожного хозяйства, привлекаются к 

ответственности, предусмотренной действующим законодательством Российской 

Федерации. 

23.  Учреждение готовит ответы от своего имени, или проекты ответов от имени 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» на обращения, 

поступающие в адрес Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» по вопросам дорожной деятельности. 



24.  В случаях осуществления дорожной деятельности за счет средств субсидий из 

бюджета Удмуртской Республики, Учреждение предоставляет отчеты в орган, 

предоставивший субсидии, в сроки и по формам, определенные заключенными 

соглашениями. 

 

 
Приложение 1 

к Порядку содержания и ремонта автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования «Сарапульский район», 

утвержденному Постановлением Администрации  

от ______________________ 2018 г. № ___________ 

 

 
ОДОБРЕНО 

Комиссией по безопасности дорожного 

движения при Администрации МО 

«Сарапульский район» протокол № ___ 

от _____________ 20 ___ г.  

Председатель Комиссии 

________________ / _______________ / 

 УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель муниципального казенного 

учреждения «Отдел капитального 

строительства Сарапульского района»  

 

___________________ / ______________ / 

«____» ___________________ 20 _____ г. 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

автомобильных дорог общего пользования местного значения  

Сарапульского района, подлежащих ремонту 

 
№ 

п/п 
Наименование объекта 

1.   

2.   

 

 

 
Приложение 2 

к Порядку содержания и ремонта автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования «Сарапульский район», 

утвержденному Постановлением Администрации  

от ______________________ 2018 г. № ____________ 

 

 
СОГЛАСОВАНО 

 

Глава МО «Сарапульский район»  

 

 

________________ / _______________ / 

«____» ___________________ 20 ____ г. 

 УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель муниципального казенного 

учреждения «Отдел капитального 

строительства Сарапульского района»  

 

______________________ / ___________ / 

«____» ___________________ 20 ____ г. 

 

 
 

ПЛАН РАБОТ 



по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения МО «Сарапульский район» на ______ год  

(Годовой план) 

 

№ 

п/п 
Наименование объекта 

Вид работ, 
ед. измерения 

Планируемый 

объем работ 

Дорожная 

одежда, 
км. 

Искусственные 

сооружения, 
шт. (пог.м) 

Элементы 

организации 
дорожного 

движения, 

шт. 

ремонт 
1.       

2.       

3.       

4.       

содержание 
1.       

2.       

3.       

4.       

 

 

 

 

 
Приложение 3 

к Порядку содержания и ремонта автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования «Сарапульский район», 

утвержденному Постановлением Администрации  

от ______________________ 2018 г. № ____________ 

 

 
ОТЧЕТ 

о выполнении работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения МО «Сарапульский район» на « ___ » ________ 20__ г. 

 
№ 
п/п 

Наименование объекта Вид выполненных работ Объем работ 
Ед. 
изм. 

Израсходованная 
сумма, тыс. руб. 

1.       

 

 
Руководитель МКУ  

«ОКС Сарапульского района» 

  

_________________ / ___________ / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 


